« Suceava, garantata el lui..... din Leopole pentru Antoniu tot 

"din Leopole suma de 87.zloţi ungurești, socotiți câte 57 aspri 
zlotul, după, cursul vămei; după aceea, panul Isac deşi nu în- 
cetă, de a. trimete la voi scrisori ale noastre, dar grajiile 
voastre tot nu i-aţi făcut nici o dreptate; mai pe urmă mersa 

el singur din parte-ne ambasador la rege şi v-a adus o po- 

runcă. dela, insuși regele, şi voi nici atunci n'aţi pus la cale 
implinirea, datoriei;. deci acum noi am poruncit şi am învoit 
panului logofăt Isac, ca să-și împlinească el banii dela oricine 
îi va dă mâna; şi aşă dar găsind deocamdată pe Bartoş fiul 
panului Martin dela Leopole, panul logofăt apucat- -a dela el 
acei bani 87 zloți ungurești socotiți câte 57 aspri zlotul, după 
cursul vămei. Deci să bine-voiţi graţiele voastre de a îndes- 
tulă înşi-vă pe cetăţeanul vostru Bartoş. fiul panului Martin, 
ca, să nu rămână păgubaş din pricina acelui coţcar, despre 
care știți şi graţiele voastre, cum ne eră, dator şi cum în trei 
rânduri venise panul Isac la. graţiele voastre cu scrisori ale 
sale proprii, şi altele din parte-ne, fără co, să i se fi făcut 

.. 

25) Cf. S. G. Longinescu, Programa Cursului de Drept Roman, $. 
377, F, 1,1. 

26) arhiva Istorică 1, 1 pag. 7 col. 2 şi pag. 8 col. 1.
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plată. Scris în Hârlău. Ghenarie 15». Această procedură o 
găsim prevăzută în obligaţiunea, pe care şi-a luat-o Alexan- 
dru cel Bun în anul 1421 față de fosta, sa soție Ringala. In 
Hurmuzachi I, 2 No. 424 pag. 514 se află înscrisul respectiv, 
care glăsueșşte : «Nos Allexander Voieuoda dominus Terre Mol- 
dawiensis et nos Ilyasz Voieuoda filius 'domini Alexandri 
voieuode Terre Moldawiensis et nos Terrigene domini nostri 
All6xandri 'voieuode videlicet dominus Michalacz, Drohimsky 
dominus Yvan dornik, dominus Rinko, dominus Negra, do- 
“minus Ieorgius, dominus Schandro, dominus Modriczka, do- 
minus Ylyasz, dominus Popscha, dominus Dan, dominus Ysaya, 
dominus Stan et frater suus Vaneza, dominus Yvanicz, do- 

minus Budul, dominus Proczelnik, dominus Czurba, dominus 
Ivan Detko, dominus Korlath, dominus Stephan Strauiez et 
froter suus Jeorgius, dominus Miclus, dominus Iakym Belia- 
nouicz, dominus Gorayeez et frater suus Stanislaw, dominus 

Berliczka, dominus Dragomir Branicz, dominus Chotko et 
frater suus Lewa, dominus Borisz Glovati, dominus Boricz 

Brayeuicz. dorninus Drusza Hudicz Laczko posadnic, dominus 
Dimitri Baydoniez notum facimus per presentes omnibus qui 
literam nostram uiderint seu eam legerint temporibus op- 

portunis, quia dedimus et presentibus damus et 'donamus ex 
bona nostra voluntate a nemine conpulsi nec coacti oppidum 

nostrum Sericht et Holchowetz cum" villis et villullis et per- 
tinencys, molenâinis, pisiciuis theloneis et censibus: et redi- 

tibus et omnibus ipsorum -proventibus ad opidum predictum 
et Holchowecz pertinentibus, nichil nobis penitus reseruando 

Sorori domini nostri Regis Polonie et alias magnifici duci 
Littwanie Allexandri alias Witoldi, preclare principis Rin- 
gale condam' consortis nostre in vita. ipsius in quantum ipsa 
uiuit. Et adhec singulis annis demus sexcenta ducatos aureos 
aut florenos rubeos vngaricales in duas partes diuisim per- 
soluendos et aa... „ Xoisti residuos tricentos inquantum ipsa 
niuit sibi tenemur dare et persoluere inprotracte et hec pro- 
mittimus ex toto adimplere circa fidem nostram. Xristianam . 
absque ,dolo et fraude. Et 'si nos protraheremus persoluere 
pretactos ducatos ad terminum et diem perfixum et tempus 

“ prescriptum in litera presenti... subdamus nos Regi .polonie
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domino nostro penam soluendam. alios sexcentos ducatos 
aut florenos -rubeos vngaricoles et si in termino eo non cu- 
raremus persoluere cosdem florenos et alios .adjunctor pe- 
nales sexcentos ducatos ex tunc dominus noster rex debet pro 

eisdem XII, centis ducatis arrestare fam diu donec principis 

Ringale condam vxoris ad împlebimus pretactos ducatos et 
nos debemus ad predictam arrestacionem tacere vna cum ter- 

rigenis nostris Moldwiensibus, superius in litera, predicta 
nominatim scripti, sicut veri fideiusores, promittimus et fide- 

iubemus circa honorem nostram et fidem Hristiana quod do- 
minus noster Allexander Voieuoda Terre Moldawiensis et 
qui post ipsos erit dominus debet adimplere et nos fideles 
ipsorum superius scripti in litera presenti et ad ratificationem 
rei predicte nos praescripti terrigene sigilla nostra iussissimus 
una. cum domino appendi. Datum et actum ipso die sanctae 

Lucie virginis et mortiris de anno domini milesimo quadri- 
gentesimo vicesimo primo». — Cf. Inventarium pag. 134/1435... 
liberum regi erit mercatores cum omnibus mercimoniis in regno 

suo arestare usque ad exsolutionem summae“. 

234. PRAVILA LUI VASILE LUPU. — A) Cuprinsul Pravi- 
lei. ]. Această Pravilă ie împărţită în cinci secţiuni mari. 
1) Pravile împărătești cuprinzând cinci capitole, dela 1—5. — 

2) Pravile împărătești cuprinzând două-zeci şi nouă de capitole, 
dela 6—34.—3) Pravilă cuprinzând opt capitole, dela 35—42.— 
4) Pravilă împărătească cuprinzând două-zeci şi şese de capitole, 
dela 43—68 — 5) Pravile împărătești cuprinzând zece capitole,